問い合わせ先

警防課　担当　酒井、野地

TEL：0779-88-0400　FAX：0779-87-2481

e-mail：katsusyo@city.katsuyama.lg.jp

資料№5

令和 ７年４月３日

報道各位

勝山市　消防署

令和７年　春季消防訓練

　みだしの件について、下記のとおり実施しますのでお知らせします。

記

１．概　　要　　過去の勝山大火の教訓をもとに消防訓練を実施し、災害発生時におけ

　　　　　　　る消防署、消防団、地元区民等各関係機関との連携による協力体制の構

　　　　　　　築と迅速・確実で効率的な消防体制の確立を図る。

２．日　　時　　令和７年４月１３日（日）　午前　７：５０から

　３．場　　所　　火災防ぎょ訓練は、勝山市本町３丁目・４丁目一帯

　　　　　　　　　※その他の訓練については別添資料のとおり

　４．参加機関　　勝山市・勝山市消防本部、消防団、地元区民

５．内　　容　　火災防ぎょ訓練、一斉放水、救助訓練、分列行進、走りやんこ

　６．そ の 他　　市無形民俗文化財に指定されている「走りやんこ」を併せて実施し、

消防団員の士気と、市民への警火心の高揚を図ります。

令和７年　春季消防訓練計画

目　　的

過去の勝山大火の教訓をもとに消防訓練を実施し、災害発生時における消
防署、消防団、地元区民等各関係機関との連携による協力体制の構築と迅速・
確実で効率的な消防体制の確立を図ることを目的とする。

併せて、市無形民俗文化財に指定されている「走りやんこ」を通じて、消防
団員の士気と、市民への警火心の高揚を図る。

日　　時 令和７年４月１３日（日曜日）　午前７時５０分より

場　　所 勝山市 本町３丁目・４丁目一帯

参加機関 勝山市・勝山市消防本部・消防団・地元区民

想　　定

フェーン現象特有の暖かく乾燥した風が連日吹き続き、火災の発生が危惧
される状況下のため、消防本部は、全分団に対して特別警戒体制を指令した。
　その警戒中、本町４丁目、法栄寺付近から出火。消防署、管轄第１分団、
特設分団、隣接分団（第２・３分団）が火災防ぎょにあたるも、火勢は勢いを
増し南から北へ延焼拡大し、大規模火災の兆しを呈したことから、消防本部
は第３出動を指令し、全分団に出動を命じ、火災防ぎょにあたる。

 実　施　概　要
 訓練項目 予定時間 訓練場所 訓練概要

徒歩部隊訓練

７時１５分

～

８時００分

ジオアリーナ体育館内

徒歩部隊

１　集　　合　７時１０分

２　団長報告　７時２０分

 防ぎょ訓練

第１出動

第３出動

７時５０分

７時５３分

本町４丁目

法栄寺付近

機動部隊

１　交通整理員配置完了

２　覚知と同時に消防署１・２分隊、

管轄第１分団、特設分団、隣接第

２・３分団

３　現場指揮本部設置、全分団出動

住民避難訓練

(総務課実施)
７時５０分 中後区民会館

避難所開設、住民避難、避難行動要

支援者の避難誘導

一 斉 放 水 ８時３０分 サンプラザ駐車場

救　助　訓　練 ８時４５分 梯子車による市役所庁舎からの要救助者救出訓練展示

分 列 行 進 ９時１０分 市役所前市道

走 り や ん こ １０時００分 上後区左義長櫓会館前　～　長山公園

式　　　典

市 民 会 館

１１時００分

【式次第】
１　開式のことば　　　　　５　市長式辞
２　人員報告　　　　　　　６　表　彰
３　国歌斉唱　　　　　　　７　来賓祝辞
４　団長挨拶　　　　　　　８　閉式のことば

－１－

各 隊 配 置 図

火点接近隊

延焼阻止隊

飛火警戒隊

〇火点接近隊：特・１・２・３

　隊長：第１分団

〇延焼阻止隊：５・６・７・１１

　隊長：第５分団

〇飛火警戒隊：４・８・９・１０

　隊長：第９分団

〇避難広報：女性

現場指揮本部

機動部隊長

飛火警戒隊長

延焼阻止隊長

火点接近隊長

特

３

２

１

９

署

指

11

７

10

５

６

４

８

署

女

－２－

8：15
徒歩部隊　待機

一斉放水、分列行進

8：30～8：40

一斉放水

9：10～9：30

分列行進

10：00～

走りやんこ出走

ラッパ隊

見学者

9：05
徒歩部隊　待機

9：05
機動部隊　待機

観
特

11

－
10
－

8：45～9：05

救助訓練

－２－

－３－

板甚旅館

チャーム美容室

元山高組

長山坂下

長山登口

長山土手

市役所

郵便局

元町交番

教育会館

図書館

成器西小

勝山高校

元勤労者体育館

松村歯科

田村事務所

エビヤ書店

松屋醤油

走りやんこ順路及び交通整理員配置図

 No. 中継点 No. 中継点 No. 中継点

 1 上後區左義長櫓會館前 6 田村事務所 11 チャーム美容室

 2 板甚旅館 7 サンプラザ 12 元山高組

 3 肉十里勝 8 成器西小入口 13 長山坂下

 4 松屋醤油 9 松村歯科 14 長山登口

 5 エビヤ書店 10 元勤労者体育館 15 長山土手

上後區左義長櫓會館前

肉十里勝

サンプラザ

成器西小入口

交通規制概要
・交通規制時間　10：00~10：40
（A組・B組の２回実施）

走りやんこ開始後、各主要交差点を競技者が通過時、

消防職員及び交通指導員が車両の誘導をする。
・先頭誘導　消防車両（サイレン・赤色灯点灯）

交通整理員（消防職員）

交通指導員・警察官

－4－